
 1

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“CAMINITI-TRIMARCHI” 
               VIA LUNGOMARE CENTRO - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) Tel. 0942793130 - Fax 0942794259  

Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it  
email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico e Liceo Scientifico Scienze Applicate Santa Teresa di Riva 0942793130 - Liceo Classico Santa Teresa di Riva  0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico Giardini N.


/fax 0942550670 - Liceo Scientifico Francavilla di S. 


/fax 0942982739 - I.P.S. Commerciali Letojanni 


/fax 0942651289 

 

 

Al Prof. Riganello Rosario 

All’Albo online 

 

Agli Atti del Progetto 

Al sito web dell’Istituto sez. PON-FSE-FESR 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico per attività di progettista per il progetto “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A, FESRPON-SI- 2021-120  
 
CUP : C89J21016380006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Visto  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





 2

Visto  l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle istituzioni scolastiche;  

Vista  la propria candidatura n. 1057165 all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021; 

Vista  la delibera del collegio Docenti n.4 del 02/09/2021 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 
09/09/2021, di adesione all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021;  

Vista  la comunicazione del M.I., prot. n. 40055 del 14/10/20221, di Autorizzazione del Piano n. 
1057165 presentato dall’Istituto di Istruzione Superiore Caminiti-Trimarchi;  

Vista  la propria assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A, FESRPON-SI- 
2021-120 “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici”, con decreto prot. 
12981 del 29/10/2021;  

Vista  la propria lettera di disseminazione prot. 13965 del 15/11/2021, relativa al progetto 13.1.1A, 
FESRPON-SI- 2021-120 - Cup C89J21016380006, prot. 13965 del 15/11/2021, pubblicata sul 
sito web dell’Istituto; 

Viste  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016, 
34815 del 2.08.2017  34115 del 18.12.2017; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

Viste  le delibere del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/12/2021 e n. 3 del 30/12/2021, con cui sono 
stati fissati i criteri di selezione delle figure di progettista e collaudatore/i per il Pon in oggetto 
e altri progetti analoghi; 

Considerato che per la realizzazione del progetto esecutivo sarà incaricata una ditta individuata 
prioritariamente su Consip e che fornirà gratuitamente tale servizio; 

Ritenuto necessario elaborare un progetto funzionale, da utilizzare quale base per la richiesta del 
progetto preliminare/esecutivo alla ditta aggiudicatrice, compito che richiede specifiche 
competenze e professionalità; 

Ritenuto necessario individuare all’interno dell’Istituto un esperto, con competenze tali da poter 
redigere tale progetto funzionale, dopo aver effettuato i dovuti sopralluoghi, e che sia in grado 
di supportare la scuola nelle diverse fasi di aggiudicazione dell’appalto, inclusa la comparazione 
di massima tra i costi dei sistemi presenti in vetrina Consip con quelli di pari sistemi offerti dal 
mercato; 

Visto  il proprio avviso interno prot. 338 del 10/01/2022, per la selezione di personale interno per le 
attività di progettazione e collaudo relative al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

Preso Atto dell’unica candidatura pervenuta; 

Visto  il verbale di individuazione prot. 1619 del 26 gennaio 2022; 



 3

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico e luogo di svolgimento  

L’I.I.S. “Caminiti-Trimarchi” di S. Teresa di Riva, legalmente rappresentato dalla Dirigente scolastica 
Manuela Raneri, conferisce al prof. Riganello Rosario, C.F.: RGNRSR64E25F158W, in considerazione 
della sua esperienza e capacità professionale rilevata dal curriculum vitae depositato agli atti di questa 
Istituzione Scolastica, il presente incarico di progettista FESR per il progetto in epigrafe.  

Art. 2 - Durata dell’incarico e compenso  

La durata dell’incarico sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità di 
Gestione. Il compenso previsto verrà corrisposto in un’unica soluzione entro trenta giorni dal termine 
della prestazione resa o comunque dopo che le Autorità preposte avranno finanziato il progetto e 
pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituto.  
Per lo svolgimento di tale incarico, sarà corrisposto un compenso orario pari a € 23,23 
omnicomprensivi. 
Il compenso sarà determinato in relazione al numero di ore svolte e rendicontate in apposito time 
sheet, fino ad un massimo di 70 ore. 
 
Le attività di cui sopra saranno svolte rigorosamente in orario extra curriculare e retribuite entro un 
massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione, previa verifica delle ore svolte. 
Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario 
neanche sotto forma di recupero. 

Art. 3 - Compiti dell’esperto  

L’esperto progettista avrà il compito di: 
 

 Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto; 

 Predisporre un progetto un progetto funzionale di ampliamento- potenziamento- adeguamento 
della struttura di rete wireless della Scuola, da utilizzare quale base per la richiesta del progetto 
preliminare/esecutivo alla ditta aggiudicataria. 

 Operare sulla piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020, per ciò che si renderà 
necessario inserire e che richieda particolari competenze; 

 Monitorare la realizzazione del progetto nelle varie sedi, nel rispetto dei tempi previsti e 
interfacciarsi con la ditta esecutrice dei lavori per le eventuali problematiche che dovessero 
presentarsi; 

 Predisporre una relazione finale un timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

Art. 4 - Efficacia del provvedimento di nomina  

La presente nomina avrà durata limitata all’espletamento dell’incarico di cui all’art. 4. L’istituto si riserva, 
comunque, la facoltà di risolvere in qualsiasi momento il presente accordo, qualora a suo insindacabile 
giudizio l’attività non sia svolta in modo proficuo in relazione agli obiettivi prefissati.  

 

 



 4

Art. 6 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

L’Istituto fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003, e successive 
modificazioni ed integrazioni, che i dati personali forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente 
documento saranno oggetto di trattamento per le finalità previste dall’autorità di gestione dei PON 
FESR (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza). Titolare 
del trattamento dati è il Dirigente scolastico, dott.ssa Manuela Raneri. il Titolare indica i modi e i termini 
di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati 
personali del sito WEB dell’Istituto, al link:  

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/MEIS03200Q 

Art. 7 – Pubblicizzazione 
 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-finanziate 
con i FSE e FESR. 

 
Art. 8 - Foro competente 
 
Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti sarà competente il Tribunale di Messina.  

L’esperto interno (Prof. Riganello Rosario)  

____________________________  

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Manuela Raneri 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 


		2022-02-10T15:49:06+0100
	MANUELA RANERI




